Для
Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование
Администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.04.2018г.

№  125-п
г. Усть-Кут

«О порядке проведения смотра-конкурса на лучший объект базы мобилизационного развертывания»

Во исполнение Федеральных законов от 31.05.1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»,  от  26.02.1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», руководствуясь Указом Президента РФ от 07.12.2012 года № 1609 «Об утверждении Положения о Военных комиссариатах», и в целях получения объективных данных о состоянии и готовности базы мобилизационного развертывания к проведению оповещения, сбора и поставки мобилизационных ресурсов в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования, органы и специальные формирования, определения качества работы руководящего состава военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области, администраций городских и сельских поселений Усть-Кутского муниципального образования, организаций и предприятий по совершенствованию работы, руководствуясь ст.48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Усть-Кутского муниципального образования (далее по тесту – УКМО) смотр-конкурс на лучший объект базы мобилизационного развертывания среди администраций городских и сельских поселений УКМО и организаций, расположенных на территории УКМО, задействованных военным комиссариатом городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (далее по тексту – военный комиссариат) в мобилизационных мероприятиях. Утвердить Положение о проведении смотра конкурса базы мобилизационного развертывания (Приложение №1).
2. Смотр-конкурс на лучший объект базы мобилизационного развертывания объектов базы мобилизационного развертывания провести согласно графика:

· в период с 1 марта по 31 июля 2018 года;

· подведение итогов провести 10 августа 2018 года.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса на лучший объект базы мобилизационного развертывания УКМО (Приложение № 2).

4. Предложить руководителям учреждений и организаций, на территории которых развертываются рабочие объекты базы мобилизационного развертывания, принять активное участие в организации и проведении смотра-конкурса, а также обеспечить необходимыми помещениями, техническими средствами связи и оборудованием с привлечением работников, входящих в аппарат усиления  военного комиссариата.
5. Предложить военному комиссару городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области подготовить:
· необходимые документы, регулирующие вопросы проведения смотра-конкурса, довести до участников смотра-конкурса выписки из данного постановления в части их касающейся;

· акты проверок и документы для подведения итогов смотра-конкурса к 31 июля 2018 года.

6. Конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса на лучший объект базы мобилизационного развертывания обобщить результаты, подготовить необходимые документы и материалы по итогам и предоставить в военный комиссариат Иркутской области.

7. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
8. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования Барса  М.А.
И.о. мэра Усть-Кутского

муниципального образования                                                                                М.А. Барс
                                           Приложение № 1

к постановлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования

от 23.04.2218г. № 125-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра конкурса базы мобилизационного развертывания

1. Общие положения.

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса базы мобилизационного развертывания военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (далее по тексту - смотр-конкурс).

2.
Смотр-конкурс базы мобилизационного развертывания военного комиссариата - это комплекс мероприятий, проводимых в мирное время по определению лучших объектов базы мобилизационного развертывания (далее по тексту – объект БМР) военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области.

В смотре-конкурсе участвуют следующие объекты БМР:

· участки оповещения (далее по тексту - УО);

· штабы оповещения и пункты сбора муниципальных образований Иркутской области (далее по тексту -ШОиПСиМО);

· пункты предварительного сбора граждан (далее по тексту - ППСГ);

· приемо-сдаточные пункты техники (далее по тексту - ПСПТ);

· пункты управления (далее по тексту - ПУ).

3.
Организация и проведение смотра-конкурса возлагается на военного комиссара городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (далее по тексту – военный комиссар).

4.
Для подведения итогов смотра-конкурса создать конкурсную комиссию базы мобилизационного развертывания Усть-Кутского муниципального образования (далее по тексту – конкурсная комиссия) в состав которых входят:

· глава муниципального образования;

· военный комиссар муниципального образования (по согласованию);

· специалист по мобилизационной работе администрации муниципального образования;

· представители военного комиссариата (по согласованию).

5. Председателем конкурсной комиссии муниципального образования является глава муниципального образования. Организация и проведение смотра-конкурса возлагается на военного комиссара и председателя конкурсной комиссии.

6. Конкурсная комиссия оценивают работу объектов БМР, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования (далее по тексту – УКМО), по результатам проведенных в текущем календарном году проверок и в соответствии с критериями оценки элементов объектов БМР, определенными Методическими рекомендациями Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации от 2 ноября 2016 года.

7. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при наличии не менее двух третей лиц, входящих в состав комиссии. Решение конкурсной комиссии по определению победителей смотра- конкурса принимается открытым голосованием - простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.

2. Цели и задачи смотра-конкурса.

1. Основные цели смотра-конкурса:

· определить реальное состояние и готовность объектов БМР к гарантированному выполнению задач по оповещению, сбору и поставке мобилизационных людских и транспортных ресурсов;

· привести состояние и оснащение объектов БМР в соответствие с требованиями Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Федерального закона от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 07 декабря 2012 года № 1609, указания начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации от 11 июля 2016 года;

· проверить выполнение требований приказа Министра обороны Российской Федерации от 1 мая 2008 года № 242 «О порядке подготовки граждан к работе (занятиям по подготовке к работ е) в аппарате усиления военного комиссариата», приказа Министра обороны Российской Федерации от 27 мая 2016 года № 305дсп «О порядке проведения проверок военных комиссариатов субъектов Российской Федерации», указания начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации от 28 июля 2005 года № 315/1 1/3550 «О категориях и нормах создания в военных комиссариатах объектов базы мобилизационного развертывания»;

· оценить качество выполнения мероприятий мобилизационной подготовки;

· обобщить и распространить положительный опыт военных комиссариатов муниципальных образований по созданию и под держанию объектов БМР на уровне, позволяющим практически выполнять мобилизационные мероприятия в установленные планом сроки.

2. Основные задачи смотра-конкурса:

· привести объекты БМР в готовность к выполнению практических мероприятий по оповещению, сбору и поставке мобилизационных людских и транспортных ресурсов;

· определить соответствие объектов БМР полноте и качеству укомплектованности личным составом аппарата усилеттия комиссариатов муниципальных образований, обеспечения имуществом, оборудованием и отработки документации объему установленного мобилизационного задания;

· проверить организацию взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований с военным комиссариатом;

· проверить практическую подготовку должностных лиц аппарата усиления военного комиссариата;

· устранить недостатки, выявленные в ходе работы конкурсной комиссии;

· определить лучшие объекты БМР.

3. Организация и порядок проведения смотра-конкурса.

Смотр-конкурс объектов БМР проводится ежегодно в четыре этапа.

Первый этап - подготовительный (период проведения с 1 февраля по 31 марта текущего года:

· в военном комиссариате готовятся материалы об организации смотра-конкурса, о составе конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса объектов БМР;

· проводится заседание призывной комиссии по мобилизации, на которой готовятся материалы для рассмотрения в администрации Усть-Кутского муниципального образования об организации смотра-конкурса и составе конкурсной комиссии. На основании постановления администрации Усть-Кутского муниципального образования разрабатывается план проведения смотра-конкурса и график проведения смотра-конкурса, которые согласовываются с мэром Усть-Кутского муниципального образования. График проведения смотра-конкурса доводится до руководителей организаций и предприятий, на базе которых разворачиваются объекты БМР;

· на основании утвержденного графика проведения смотра- конкурса конкурсная комиссия организует проведение проверок каждого объекта БМР с целью определения:  соответствия количества объектов БМР объему мобилизационного задания, возложенного на военный комиссариат, полноты и качества укомплектованности личным составом аппарата усиления военного комиссариата, выделяемых для работы на объектах БМР исходя из объема мобилизационного задания, обеспеченности имуществом, оборудованием и документами, планирования тренировочных и практических занятий по подготовке оптимального состава аппарата усиления военного комиссариата муниципального образования, соответствия выделенных помещений, зданий и прилегающей к ним территории функциональному предназначению.

Второй этап - основной (период проведения с 1 апреля по 31 июля текущего года):

· продолжается работа конкурсной комиссии по смотру- конкурсу каждого объекта БМР, проверяются ход устранения недостатков, выявленных в ходе первого этапа, определяются лучшие объекты БМР;

· по результатам работы конкурсной комиссии по каждому объекту БМР составляется акт проверки, утверждаемый мэром Усть-Кутского муниципального образования, к которому прикладывается оценочная ведомость (за каждый элемент отдельно);

· издается приказ военного комиссара «Об итогах проведения смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата» с указанием лучших объектов БМР;

· издаются соответствующие постановление администрации Усть-Кутского муниципального образования об итогах проведения смотра- конкурса;

Третий этап - отборочный(период проведения с 1 августа по 1 сентября текущего года):

· после обобщения материалов и принятия решения конкурсной комиссией военный комиссариат сведения о результатах смотра – конкурса представляет в военный комиссариат Иркутской области  (по формам, определенным методическими рекомендациями Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации, с фотоотчетом).

· В случае, когда в военном комиссариате имеется несколько УО, ШОиПСМО, материалы представляются только по одному объекту БМР, признанному конкурсной комиссией муниципального образования лучшим.

Четвертый этап – определение победителей смотра-конкурса (в период с 16 по 30 сентября текущего года):

· под руководством председателя конкурсной комиссии Иркутской области члены комиссии изучают представленные документы, фото (видео) материалы, на основании которых определяются лучшие объекты БМР среди военных комиссариатов Иркутской области. При необходимости члены конкурсной комиссии Иркутской области выезжают в военные комиссариаты муниципальных образований, где на месте проводят проверку объектов БМР.

4. Подведение итогов смотра-конкурса и поощрение победителей.

Военный комиссар Иркутской области на основании акта по итогам смотра-конкурса на лучшие объекты БМР в срок до 30 октября текущего года издаст приказ «Об итогах проведения смотра-конкурса на лучший объект БМР в военном комиссариате Иркутской области в текущем году», в котором определяются объекты БМР, занявшие первые, вторые и третьи места (далее - призеры). Военный комиссар Иркутской области установленным порядком поощряет призеров смотра- конкурса. Кроме того, военным комиссаром Иркутской области могут поощряться руководители организаций, учреждений и предприятий, на базе которых развертываются объекты БМР, в соответствии с ходатайством военных комиссаров муниципальных образований.

Военный комиссар городов Усть-Кут и Киренск,

Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов

Иркутской области

М.И.Сухов

Приложение № 2
к постановлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования
от 23.04.2018г. № 125-п
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса

на лучший объект базы мобилизационного развертывания
	1.
	Климина Тамара Александровна
	Мэр Усть-Кутского муниципального образования – председатель комиссии

	2.
	Сухов Максим Иванович
	Военный комиссар городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	3.
	Рукосуева Ольга Рафаиловна
	Начальник отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области, секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	4.
	Горинов Леонид Михайлович
	Старший помощник начальника отделения (по АСУ) военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области  (по согласованию)

	5.
	Попова Анна Степановна
	Помощник начальника отделения военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (по согласованию)

	6.
	Караулова

Светлана

Владимировна
	Помощник  начальника отделения военного комиссариата городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (по согласованию)

	7.
	Моисеев

Сергей

Викторович
	Консультант (по ГО и ЧС) Администрации Усть-Кутского муниципального образования

Военный комиссар городов Усть-Кут и Киренск,
Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов
Иркутской области
М.И.Сухов